librum, vel aliud quid defigebam: quamprimùm verò oculos à tali objecto rursus avertebam, sine attentione in aliquid oculos defigendo, mihi eadem ejusdem Aethiopsis imago eâdem vividitate, et per vices, apparebat, donec paulatim circa caput dispareret. Dico, idem, quod mihi in sensu meo interno visûs occurrit, in tuo occurrisse auditu. Sed quoniam causa longè diversa fuit, casus tuus, non verò meus omen fuit. Ex eo, quod jam narrabo, res clarè deprehendetur. Effectûs imaginationis ex constitutione vel Corporis, vel Mentis oriuntur. Hoc, ut omnem evitem prolixitatem, impraesentiarum solâ experientiâ probò. Experimur febres, aliasque corporeas alterationes deliriorum causas esse, et eos, qui tenacem habent sanguinem, nihil aliud, quàm rixas, molestias, caedes, hisque similia imaginari. Videmus etiam imaginationem tantummodò ab animae constitutione determinari; quandoquidem, ut experimur, intellectûs vestigia in omnibus sequitur, et suas imagines, ac verba ex ordine, sicuti suas demonstrationes intellectus, concatenat, et invicem connectit; adeò ut ferè nihil possimus intelligere, de quo imaginatio non aliquam è vestigio formet imaginem. Hoc cùm ita sit, dico, omnes imaginationis effectûs, quae à corporeis causis procedunt, nunquam rerum futurarum posse esse *omina*; quia eorundem causae nullas res futuras involvunt. Sed verò imaginationis effectûs, vel imagines, quae originem suam ab Mentis constitutione ducunt, possunt alicujus rei futurae esse *omina*; quia Mens aliquid, quod futurum est, confusè potest praesentire. Quare id adeò firmiter, et vividè potest sibi imaginari, ac si ejusmodi res esset praesens; nempe, pater (ut tui simile adducam exemplum) adeò filium suum amat, ut is, et dilectus filius quasi unus, idemque sint. Et quoniam (juxta id, quod aliâ occasione demonstravi) filii essentiae affectionum, et quae inde sequuntur, necessariò in Cogitatione dari debet idea, et pater, ob unionem, quam cum filio suo habet, pars memorati filii est, etiam

imagem desaparecia em sua maior parte quando, para me distrair com outra coisa, fixava os olhos em um livro ou em outro; porém, tão logo voltava a desviar os olhos de tal objeto, fixando os olhos em algo sem atenção, aparecia a mesma imagem do mesmo etíope⁷ com a mesma vividez, alternadamente, até que desaparecia paulatinamente pela cabeça. Digo que ocorreu no teu ouvido o mesmo que me ocorreu no sentido interno da visão. Mas porquanto a causa foi muito diversa, teu caso foi um presságio, e o meu não. Depreender-se-á a coisa claramente a partir do que contarei agora. Os efeitos da imaginação originam-se da constituição do corpo ou da mente. Para evitar toda prolixidade, provo-o, no presente momento, pela só experiência. Experimentamos que as febres e outras alterações corpóreas são causa de delírios e que aqueles que têm um sangue espesso nada outro imaginam senão rixas, moléstias, matanças e coisas semelhantes a essas. Vemos também que a imaginação é tão somente determinada pela constituição da alma, visto que, como experimentamos, segue os vestígios do intelecto em todas as coisas, e concatena e conecta suas imagens e palavras umas com as outras, segundo uma ordem, assim como o intelecto com suas demonstrações, de tal maneira que podemos não entender quase nada de que a imaginação não forme alguma imagem a partir de um vestígio. Sendo assim, digo que todos os efeitos da imaginação que procedem de causas corpóreas jamais podem ser *presságios* de coisas futuras, porque as causas delas não envolvem nenhuma coisa futura. Porém, os efeitos da imaginação ou as imagens que trazem sua origem da constituição da mente, podem ser *presságios* de algumas coisas futuras, porque a mente pode, confusamente, pressentir algo que é futuro. Portanto, pode-se imaginar tão firme e vividamente como se uma coisa desse tipo estivesse presente; a saber, um pai (para aduzir um exemplo similar ao teu) ama tanto seu filho que ele e seu dileto filho são como que um só e o